MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 28 dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 9h, no endereço https://meet.google.com/yza-
bkgu-ueu, realizou-se a reunião extraordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da
Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa.
Maria Rosangela Soares, Prof.  Sérgio Candido de Gouveia Neto, e da representante discente Taynara
Bonfim Riquieri Lourenço. A Coordenadora solicitou inserção de pauta: a) Projeto de extensão "2023 -
Aula inaugural PGECN 2023" a ocorrer na semana de 07 a 10.03. 2023; b) Projeto de Extensão "III
ENSINA"a ocorrer de 11 a 15 de setembro de 2023. Após aprovação a pauta ficou: 1) Projeto de
Extensão:  "O debate da Educação do campo nas escolas municipais e estaduais em Rolim de Moura-
Rondônia"; 2) Processo 23118.016266/2022-76. Assunto: Ementa para tópicos Avançados. Interessa:
Prof. Reginaldo Oliveira Nunes. Proposta: analisar; 3) Processo 23118.013498/2022-72. Assunto:
estágio docente. Interessada: Aline de Oliveira. Proposta: analisar parecer; 4) Processo
23118.015888/2022-87. Assunto: Ementas atualizadas, eliminadas. Interessado: PGECN. Proposta:
aprovar ementas; 5) Processo 23118.013410/2022-12. Assunto: Banca de defesa. Interessada:
Zelayny Felbeck de Almeida. Proposta: analisar; 6) Processo nº 23118.013940/2022-61. Assunto:
Banca de defesa. Interessada: Ligiane Pauly Casagrande. Proposta: analisar; 7)
Processo 23118.017074/2022-87. Assunto: Calendário 2023. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar; 8)
Processo 23118.017171/2022-70. Assunto: solicitação de troca de orientação. Interessada: Liziane
Crisula Pereira Gomes. Proposta: aprovar; 9) Processo 23118.002495/2022-11. Assunto: avaliação
trienal docente. Proposta: finalizar processo; 10) Projeto de extensão "2023 - Aula inaugural PGECN
2023"a ocorrer na semana de 07 a 10.03. 2023. 11)  Projeto de Extensão "III ENSINA" a ocorrer de 11 a
15 de setembro de 2023. Aprovada a pauta, deu-se início à reunião. INFORMES: não houve
informe. PAUTA: 1) Projeto de Extensão:  "O debate da Educação do campo nas escolas municipais
e estaduais em Rolim de Moura-Rondônia". Tem como coordenadora a Dra. Ta ane Rodrigues de
Souza, Departamento de Educação do Campo, campus Rolim de Moura.  "Obje vo Geral Obje va-se
ar cular por meio de palestras e oficinas a base teórica da Educação do Campo e a importância da
prá ca pedagógica em escolas localizadas no campo no município de Rolim de Moura- RO,
destacando a importância do curso de Licenciatura em Educação do Campo da UNIR para a
comunidade local. Obje vos específicos: Realizar o levantamento de escolas localizadas no campo no
município de Rolim de Moura;  Discu r e apresentar aos docentes a base teórica da Educação no/do
Campo; Apresentar as bases e diretrizes legais para a efe vação de escolas do campo nos espaços
rurais; Fortalecer a compreensão dos gestores locais da importância da oferta da educação do campo
para os diversos sujeitos do campo;  Promover palestras e orientações aos alunos do campo
matriculados no Ensino Médio referente ao curso de Licenciatura da Educação do Campo ofertado na
Universidade Federal de Rondônia", período de dezembro de 2022 a dezembro de 2023". Após análise,
em votação: aprovado por unanimidade.2) Processo 23118.016266/2022-76. Assunto: Ementa para
tópicos Avançados. Interessado: Prof. Reginaldo Oliveira Nunes. Proposta: analisar. O docente
apresentou uma proposta para a disicplina MED00030 Tópicos avançados: material didá co no ensino
de ciências" a ser ofertada no segundo semestre de 2023, pelo prof. Reginaldo e Profa. Kachia, no
período de 02 a 05 de dezembro de 2023, com o total de 40h, 02 créditos. Após análise, em votação:

Ata de Reunião MAECN-RM 1204920         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip

aprovado por unanimidade.3) Processo 23118.013498/2022-72. Assunto: estágio docente.
Interessada: Aline de Oliveira. Proposta: analisar parecer. Após análise, em votação: aprovado por
unanimidade. 4) Processo 23118.015888/2022-87. Assunto: Ementas atualizadas, eliminadas.
Interessado: PGECN. Proposta: aprovar ementas. Conforme reformulação não serão mais
ofertadas nesse programa a par r do ano de 2023, devido a diversos fatores como: a) docente
responsável saiu do programa, b) disciplina foi atualizada conforme as necessidades do programa, dos
discentes e das pesquisas desenvolvidas na área de ensino sendo:  MED00040 - Abordagem
quan ta va, qualita va e mista de dados  b); MED00032 - Laboratório de ensino de química
b); MED00028 - Tópicos especiais em história do ensino escolar de ciências da natureza b); MED00039
- Ensino de ciências nos anos iniciais b); MED00036 - Evolução do pensamento biológico e ensino
evolução a); MED00031 - Tendências no ensino de ciências a); MED00029 - Tópicos no ensino de
química a); MED00038 - Ensino de matemá ca e a perspec va etnomatemá ca a); MED00035 -
Formação do professor na contemporaneidade b); PPGECN043 - Estudo do meio abió co em ciências
da natureza: da geologia à ciência do solo na educação básica a); PPGECN045 - Estágio docente 40h  -
  e PGECN055 - Estágio docente 60h - não existe, nunca exis u no nosso programa, penso ter sido erro
de cadastro pois u lizamos apenas o estágio com 75/80h. Ainda, foram atualizadas todas as ementas
e foram criadas as seguintes disciplinas: PPGECN00056 HISTÓRIA DO ENSINO ESCOLAR DE CIÊNCIAS
DA NATUREZA 30 h, do Prof. Sérgio Candido de Gouveia Neto; PPGECN00057 INFÂNCIAS, CRIANÇAS E
NATUREZA 30 h, da Profa. Josiane Brolo Rohden; PPGECN00058 ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS:
CONTINUIDADES E/OU RUPTURAS 30 h, da Profa. Cris ane Talita Gromann de Gouveia; PPGECN00059
EXPERIMENTAÇÕES PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
30 h, do Prof. Fabiano Pereira do Amaral; PPGECN00060 ENSINO DE FÍSICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA 30
h, da Profa. Maria Rosangela Soares. Após análise, em votação: aprovada por unanimidade. 5)
Processo 23118.013410/2022-12. Assunto: Banca de defesa. Interessada: Zelayny Felbeck de Almeida.
Proposta: analisar. Título: “"Plantas medicinais no ensino de química: Uma ferramenta metodológica
alterna va no ensino médio”.  Data: 16.02.2023. Horário: 14h30. Local sico: Campus Unir Porto
Velho, Endereço virtual: Google Meet neste link: h ps://meet.google.com/svd-ywqe-tjr. Composição
da banca: Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral, (Presidente) Dr. James Rogado, Membro Titular,
Campus Universitário de Iturama, UFTM, Dra. Adaiane Spinelli, Membro Titular, Departamento de
Química, UNIR/PV; Dra. Ana Carolina Garcia de Oliveira,  Membro Titular, Departamento de
Química, UNIR/PV;  Dra. Sheila Barreto Guterres, Suplente, Departamento de Química, UNIR/ PV. Após
análise, em votação: aprovada por unanimidade. 6) Processo nº 23118.013940/2022-61. Assunto:
Banca de defesa. Interessada: Ligiane Pauly Casagrande. Proposta: analisar. Ligiane Pauly
Casagrande, Título: Análise da fundamentação teórico-metodológica u lizada na educação ambiental
(EA) de uma escola pública de Rolim de Moura. Data:  7 de março de 2023 às 15 h (horário de
Brasília). Local: Campus Rolim de Moura- UNIR e no Ambiente Virtual (Google
Meet): meet.google.com/yoy-owuf-ohy. Banca:  Prof.ª Dr.ª Luzia da Silva
Lourenço, PGECN (Presidente), Prof. Dr. Sérgio Gomes da Silva,  CPL/IFMT (Titular), Prof. Dr. Marcos
Vinícius Foguel, DQF/UFPE (Titular), Prof. Dr. Sérgio Candido de
Gouveia Neto, PGECN/UNIR (Titular), Prof.ª Dr.ª Kachia Hedeny Téchio,  PGECN/UNIR
(Suplente), Prof. Dr. Donovan Filipe Henrique Pinto, CPM/UNIR (Suplente). Após análise, em votação:
aprovado por unanimidade. 7) Processo 23118.017074/2022-87. Assunto: Calendário 2023.
Interessado: PGECN. Proposta: aprovar. Após consulta aos docentes, o calendário para o primeiro
semestre de 2023 será:

Disciplina  Turma Período Datas Responsável
Apresentação PGECN
Plataforma Brasil

 2023 Março
7.03- 19h
Auditório

Coordenação

Plataforma SIGAA    8.03 SERCA
Aula Inaugural    9.03 Artur Moret
Metodologia da pesquisa científica

Obrigatória 2023 Março 6 a 9. 03
Luzia da Silva

Ata de Reunião MAECN-RM 1204920         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://meet.google.com/yoy-owuf-ohy

MED00023
Obrigatória 2023 Março 6 a 9. 03

Lourenço

Seminário de Pesquisa II MED00024 Obrigatória 2022 Março 7 a 10.03

Sérgio Candido de
Gouveia Neto,
Cristiane Talita
Gromann Gouveia

Etnociências: Diversidade Cultural e
Práticas Pedagógicas  MED00027

Obrigatória 2023 Abril 3 a 6.04
Kachia Hedeny
Téchio

Profissionalização e Formação Docente
MED00025

Obrigatória 2023 Abril 24a 27.04 Adriane Pesovento

Fundamentos e Modelos Teóricos-
Metodológicos de Ensino e de
Aprendizagem MED00026

Obrigatória 2023 Maio 8 a 12.05 Bianca Santos Chisté

Após análise, em votação: aprovado por unanimidade. 8) Processo 23118.017171/2022-70. Assunto:
solicitação de troca de orientação. Interessada: Liziane Crisula Pereira Gomes. Proposta: aprovar. A
discente enviou e-mail constante no processo, solicitando troca de orientação. Após análise, em
votação: aprovado por unanimidade. 9) Processo 23118.002495/2022-11. Assunto: avaliação trienal
docente. Proposta: finalizar processo. A avaliação trienal foi efetuado no primeiro semestre de 2022,
os docentes que não a ngiram a pontuação necessária foram informados através de despacho e foi
informado via e-mail, no dia 06.06.2022, o prazo de 30 dias para manifestação, sendo até 06.07.2022.
O Prof. Roberto Marchiori enviou documentação e jus fica va com manifestação de interesse em
permanecer no programa. Os docentes Luciana Soares da Cruz e Elton de Lima Borges não se
manifestaram. Dessa forma após análise dos documentos, o Conselho encaminha para o
procedimento de descredenciamento dos docentes Luciana Soares da Cruz e Elton de Lima
Borges. Após análise, em votação: aprovado por unanimidade. 10) Projeto de extensão "Aula
inaugural PGECN 2023"a ocorrer na semana de 07 a 10.03. 2023. O evento ocorrerá nos dias:
07.03.2023 Apresentação do Programa - 19h às 22h, 08.03 Apresentação da Secretaria Acadêmica -
integrantes da Serca  19h às 20h; 09.03 Conferência de abertura do ano le vo - 19h às 21h, Título
"Desafios da pesquisa e da pós graduação em ensino de ciências em Rondônia: onde você pode
contribuir, Palestrante: Dr. Artur Moret; 10.03 Seminário:  08h às 12h - das 14h às 18h, Título: Ensino
de ciências, sociedade e conhecimento: desafios da pesquisa e da pós graduação", Palestrante: Dr.
Artur Moret. Após análise, em votação: aprovado por unanimidade. 11)   Projeto de Extensão "III
ENSINA" a ocorrer de 11 a 15 de setembro de 2023.  Foi iniciado o registro do projeto na plataforma
Sigaa para receber as indicações da formação de equipe entre os egressos e docentes interessados,
os trabalhos da equipe devem começar no início de 2023 para haver tempo hábil de desenvolver todas
as a vidades como: divulgação dos prazos para inscrição de GT's, prazos de envio de comunicações,
inscrições para palestras, mesa redonda, oficina e etc., bem como organização junto as Secretarias de
Educação para integração nos calendários. Após análise, em votação: aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 11h 38 minutos, a Senhora Presidente deu por encerrada
a reunião, da qual, para constar, eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
28/12/2022, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a), em
28/12/2022, às 13:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião MAECN-RM 1204920         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Taynara Bonfim Riquiere Lourenço, Usuário Externo,
em 28/12/2022, às 13:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
28/12/2022, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1204920 e o código CRC EFAB072D.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1204920

Ata de Reunião MAECN-RM 1204920         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 1204920